
14. Socialudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen 2009 (2009-30091)
Redegørelse for integrationsindsatsen på socialområdet 2009
Ifølge Københavns Kommunes integrationspolitik (BR 395/2006 af 14. juni 2006) skal hvert udvalg 
årligt redegøre for de tiltag indenfor deres område, der bidrager til at opfylde målsætningerne 
indenfor den tværgående integrationspolitik.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender den vedlagte redegørelse (bilag 1)1.

Problemstilling

Fagudvalgene er i forbindelse med udarbejdelsen af budgetforslaget for 2010 blevet bedt om at 
redegøre for aktiviteter indenfor deres ressortområde, der bidrager til opfyldelse af målsætningerne 
for den tværgående integrationsindsats. I den vedlagte redegørelse er det beskrevet hvilke tiltag, der 
indenfor Socialforvaltningens område bidrager til opfyldelse af de relevante målsætninger.

Løsning

Socialforvaltningen bidrager via dens virksomhed til følgende tre målsætninger fra Københavns 
Kommunes integrationspolitik: 

Bolig – København skal ikke have ghettoer1)
Der må ikke komme nye udsatte områder i Københavns Kommune.a.
Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder b.
skal reduceres med 10 % frem til 2010.

Tryghed – lavere kriminalitet blandt unge indvandrere2)
Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge a.
danskere, når der tages højde for den sociale fordeling.

Ad 1a. Der må ikke komme nye udsatte områder i Københavns Kommune.
Velfærdsministeriet udarbejder en gang årligt en liste over udsatte boligområder i Danmark. Det er 
områder, hvor kommunerne har mulighed for at indføre stop for tilflytning af borgere, som i længere 
tid har modtaget kontanthjælp, introduktionsydelse eller starthjælp jf. lov om almene boliger § 51 b. 
Som det fremgår af redegørelsen i bilag 1 er nu kun Tingbjerg/Utterslevhuse og Mjølnerparken 
udpegede udsatte områder. 

Indtil 1. marts 2008 var Lundtoftegade udpeget som udsat område og indtil 1. marts 2009 var 
Akacieparken og Aldersrogade/Vognvænget udpeget som udsatte områder, men disse er nu taget af 
Velfærdsministeriets liste. Der er dermed ikke udpeget nye udsatte områder, og med den indsats der 
sker i de nuværende udsatte områder og i de såkaldte højrisikoområder (områder hvor mere end 40 
% af beboerne i den arbejdsdygtige alder står uden for arbejdsmarkedet). BR vedtog aftalen med den 
almene boligorganisationer om nye udlejningsmodeller (BR711/06 af 14. december 2006), der har 
betydet, at der ikke er blevet udpeget nye udsatte områder. Samtidig har udviklingen været præget af 
gunstige konjunkturer i en længere periode.



Ad 1b. Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder 
skal reduceres med 10 % frem til 2010
Aftalen med de almene boligorganisationer om nye udlejningsmodeller betyder, at tilflytning til de 
udsatte områder af personer udenfor arbejdsmarkedet begrænses. Derudover er der med aftalen 
indført mulighed for flyttetilskud til personer på kontanthjælp eller starthjælp, der flytter fra de 
udsatte områder og flytter til en anden bolig i Københavns Kommune. 

Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
laver hvert år en evaluering af aftalen om udlejningsmodeller og ændrede anvisningskriterier. 
Evalueringen for 2007 viste, at antallet af voksne på overførselsindskomst i Tingbjerg/Utterslevhuse 
var faldet med 3,9 % og i de øvrige udsatte områder var faldet med 4,6 %.

Forvaltningerne modtager de nødvendige data til den kommende evaluering for 2008 den 1. april 
2009 og forventer at fremlægge evalueringen i de respektive udvalg inden sommerferien.

Ad 2a. Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge 
danskere, når der tages højde for den sociale fordeling.
I de eksisterende boligsociale indsatser og fra socialcentrenes børnefamilieteams side er der stor 
fokus på kriminalitetsforebyggelse blandt børn og unge. Endvidere fokuserer en stor del af de 
helhedsplaner, som de almene boligorganisationer har udarbejdet i samarbejde med kommunen, på 
kriminalitetsforebyggende foranstaltninger overfor unge i de almene boligområder. 

Fra socialcentrenes børnefamilieteams side rettes en stor del af det sociale arbejde med de enkelte 
unge og deres familier i praksis mod unge, som begår kriminalitet eller er i risiko herfor. Målet med 
arbejdet er at bidrage til at skabe ”den meningsfulde hverdag” for den enkelte unge med skolegang, 
arbejde, uddannelse, et fornuftigt indhold i fritiden og gode relationer til familien. Det sociale arbejde 
med den enkelte unge og familien bidrager dermed – i det omfang det lykkes - til at mindske 
kriminaliteten i lokalområderne.

I nærværende sammenhæng er SSP samarbejdet af særlig betydning. Indenfor rammerne af dette 
samarbejde er der fra årsskiftet 2008 iværksat et helt nyt koncept for behandling af enkeltsager. 
Dette betyder, at sagerne gradueres i fire niveauer afhængigt af, hvor alvorlige forhold der er tale 
om: 

Bekymrende adfærd
Førstegangskriminalitet
Gentagen alvorlig kriminalitet 
Personfarlig kriminalitet. 

For hvert niveau præciseres det, hvem der har ansvaret for at iværksætte tiltag i relation til den 
enkelte unge, hvilke handlinger der skal iværksættes indenfor en given tidsramme, samt hvilke 
karakteristika, der definerer det enkelte niveau. Det forventes, at den styrkede SSP indsats vil 
bidrage til at reducere kriminaliteten i de enkelte lokalområder og dermed øge trygheden for 
borgerne i almindelighed.



Fremadrettet er der i budgetforliget for 2009 under overskriften ”Hvad gør København for at være 
en tryg og sikker by?” afsat midler til bl.a. disse aktiviteter: Flere socialrådgivere på byens skoler i 
særligt udsatte områder, styrkelse af gadeplansmedarbejdernes opsøgende arbejde, udvidelse af ”Den 
korte snor” så også unge i alderen 15 – 17 år er omfattet af initiativet samt en styrkelse af SSP 
samarbejdet bl.a. således at enkeltsagskonceptet også kommer til at omfatte de 15 – 17årige. 

Økonomi

Indstilling har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Såfremt redegørelsen godkendes af Socialudvalget, vil den blive fremsendt til Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen. 

BILAG
1. Socialudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen 2009.
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